6. Illud sane non parum cedit ad intellegentiae difficul-
 tatem quod multa de lege Mosi in hac eadem contexuntur
 epistula de uocatione gentium de Israhel secundum carnem
 et de Israhel qui non est secundum carnem de circumcissione
 5 carnis et cordis de lege spiritali et lege litterae de lege carnis
 et lege membrorum de lege mentis et lege peccati de interiore
 et exteriori homine. Quae singula praedixisse sufficiat ; in
 his enim continentia haberi uidetur epistulae.

Nunc iam prout uiam nobis Dominus aperire dignatur ad
 10 explanationem ipsius properemus.

I, 1. v. Rm 16, 23 w. 1 Co 1, 14 x. Rm 16, 23
 y. 2 Tm 4, 20.

Cenchrées est un lieu voisin de Corinthe, plus précisément le
 port de Corinthe¹. Il apparaît donc par-là que l'épître a été
 écrite à Corinthe, comme le montre aussi ce qu'il dit : *Gaius,*
mon hôte, vous salue^v. De ce Gaius Paul fait mention quand
 il écrit aux Corinthiens : *Je rends grâce à Dieu de ce que je n'ai*
baptisé aucun de vous, sinon Crispus et Gaius^w. De même un
 indice est donné quand il dit : *Éraste, le trésorier de la ville,*
vous salue^x. De cet Éraste, il dit quand il écrit sa seconde
 épître à Timothée : *Éraste est resté à Corinthe*^y. Par tout ceci,
 semblent rassemblés des indices très sûrs que cette lettre a été
 écrite de Corinthe.

6. Voilà certes qui fait bien disparaître la difficulté de
 comprendre que, dans cette même épître, sont entrelacés à
 la loi de Moïse bien des points concernant l'appel des païens,
 l'Israël selon la chair et l'Israël qui n'est pas selon la chair, la
 circoncision de la chair et du cœur, la loi spirituelle et la loi
 de la lettre, la loi de la chair et la loi des membres, la loi de
 l'âme et la loi du péché, l'homme intérieur et l'homme exté-
 rieur. Qu'il suffise d'avoir avancé chacun de ces points ; car
 en eux semble résider la teneur de l'épître.

Maintenant donc, selon que le Seigneur a daigné nous
 frayer la route, hâtons-nous vers son explication.

1. Cenchrées est le port oriental de Corinthe, situé sur le golfe
 d'Égine. Il est mentionné dans Ac 18, 18. C'est de là que Paul s'est
 embarqué pour la Syrie lors de son deuxième voyage.

CAPUT 2

42

1. Prima nobis quaestio de nomine ipsius Pauli uidetur exurgere cur is qui Saulus dictus est in actibus apostolorum^a nunc Paulus dicatur? Inuenimus in scripturis diuinis quibusdam ueterum commutata uocabula ut ex Abram uocatus sit Abraham et ex Sara Sarra^b et ex Iacob Israhel^c. In euangeliis quoque ex Simone Petrus^d et filii Zebedaei filii tonitru^e nuncupati sunt. Sed haec ex praecepto Dei legimus facta, nusquam uero erga Paulum inuenimus tale aliquid gestum¹.